一個和前面一至四年期投資期間不同的結論，也就是說投資期限較短者應設較低

之停利點，而投資期限較長者則應設置較高之停利點，但以不超過 25%為原則，
因為 30%停利點策略之報酬率已明顯大幅下降且波動度明顯提高。

《表十四》：投資期間五年之報酬率敍述統計

停利設定 5% 10% 15% 20% 25% 30% 未停利 單筆

報酬率平均數 12.59% 15.67% 17.39% 21.93% 26.07% 8.80% 5.50% -18.00%

報酬率中位數 12.27% 15.16% 16.99% 21.62% 25.98% 4.91% 4.91% -24.28%

報酬率標準差 1.01% 1.43% 1.58% 1.68% 2.28% 12.20% 7.81% 13.68%

報酬率與風險比值 12.42 10.93 10.99 13.05 11.45 0.72 0.70 -1.32

偏態 0.39 0.39 0.29 0.10 -0.19 0.58 0.39 0.77

最小值 11.33% 13.85% 15.25% 18.98% 21.79% -5.41% -5.41% -33.25%

最大值 14.18% 17.77% 19.85% 24.40% 29.49% 29.12% 18.78% 8.12%

個數 12 12 12 12 12 12 12 12

   觀察報酬率次數分配(圖十三)，停利點設在 5%、10%及 15%者有 12次報酬
率集中於 0~20%；停利點設 20%者有 1次報酬率落在 0~20%，更有 11次落在
20%~40%；停利點設 25%者更佳，其報酬率 12次皆落在 20%~40%。亦即定時
定額加上停利點設置在 5%~25%者，正報酬機率為 100%(表十五)，負報酬機率
為 0%；而單筆投資及傳統定時定額未曾出現超過 20%以上之報酬，反而是單筆
投資出現 10次負報酬，機率為 83.33%。以正報酬機率除負報酬機率之比值來推
論，定時定額停利設置在 5%~25%皆是較佳的策略。

綜上所述，以投資期間為五年而言，本文實證結果顯示：以報酬率平均數、

Sharpe比值、報酬率偏態及次數分配來綜合推論，定時定額並加設 20%停利點
是提供穩健獲利最佳策略。雖然停利 25%策略，在同樣正報酬機率為 100%條件
下，提供了最高之報酬率平均值，但考量報酬率間之離散程度，仍以 Sharpe比
值為依據推論停利 20%策略為最佳策略。圖十四顯示觀察期間內各投資策略各批
次之報酬率情形，再度顯示定時定額加上停利機制，在中長期的投資上，的確是

可提供穩健收益之投資方式。

 35

投資報酬率次數分配圖(期限五年)

0

2

4

6

8

10

12

14

報酬率

次數

5% 0 0 12 0

10% 0 0 12 0

15% 0 0 12 0

20% 0 0 1 11

25% 0 0 0 12

30% 0 4 5 3

traditional0 4 8 0

lump sun 8 2 2 0

-40%~-20% -20%~0% 0%~20% 20%~40%

【圖十三】：投資期間五年之報酬率次數分配圖

《表十五》：報酬率分佈機率表(投資期間五年)

報酬率 5% 10% 15% 20% 25% 30% 未停利 單筆

-20%以下 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 66.67%

-20%~0% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 33.33% 33.33% 16.67%

0%~20% 100.00% 100.00% 100.00% 8.33% 0.00% 41.67% 66.67% 16.67%

20%~40% 0.00% 0.00% 0.00% 91.67% 100.00% 25.00% 0.00% 0.00%

正報酬機率 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 66.67% 66.67% 16.67%

負報酬機率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 33.33% 33.33% 83.33%

正/負比值. 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 2 2 0.2

 36

.112

.116

.120

.124

.128

.132

.136

.140

.144

2 4 6 8 10 12

FIVE

.13

.14

.15

.16

.17

.18

2 4 6 8 10 12

TEN

.15

.16

.17

.18

.19

.20

2 4 6 8 10 12

FIFTEEN

.18

.19

.20

.21

.22

.23

.24

.25

2 4 6 8 10 12

TWENTY

.21

.22

.23

.24

.25

.26

.27

.28

.29

.30

2 4 6 8 10 12

TWENTY_FIVE01

-.10

-.05

.00

.05

.10

.15

.20

.25

.30

2 4 6 8 10 12

THIRTY

-.10

-.05

.00

.05

.10

.15

.20

2 4 6 8 10 12

TRADITIONAL

-.4

-.3

-.2

-.1

.0

.1

2 4 6 8 10 12

LUMP_SUM01

【圖十四】：期間各投資策略報酬率(投資期間五年)

第七節  綜合分析

1. 最佳投資方法之推論：
茲將前述各節實證結果彙整於表十六，表中顯示：不論投資期間設為 1年、

2年、3年、4年或 5年，以平均報酬率、標準差或 Sharpe比值來衡量，定時定
額投資策略都比單筆投資策略為佳。正報酬的機率除投資期間為一年者之單筆投

資策略較停利點設 20%、25%、30%及未停利之投資策略高外，整體而言正報酬
機率最高的是 10%停利點，其次分別為 5%、15%、20%、25%、30%及未設停利
點，最末者為單筆投資之投資策略(參閱表十七)。是故，有設置停利點之定時定
額投資法比傳統定時定額在報酬及風險上的考量都屬較佳的策略；也因此本文總

結：設置停利點之定時定額投資策略為最佳策略，其次傳統定時定額投資法，最

後才是單筆投資法。

2. 最適停利點之推論：
定時定額最適停利點之推估，應考量可投資期間來決定為。投資期間為一年

者，10%停利點是最佳的策略，其次為 5%停利點；投資期間為二年者，10%停

 37

註： 表最佳； 表最差

利點仍是最佳的策略，其次為 5%停利點；投資期間為三年者，5%停利點是最佳
策略，其次為 10%停利點；投資期間為四年者，5%停利點仍是最佳的策略，其
次仍為 10%停利點；但是，投資期間為五年者，20%停利點是最佳的策略，其次